

平成 18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 4日

上場会社名
コード番号 4506

大日本製薬株式会社

上場取引所 東 大 名

本社所在都道府県

大阪府

(URL <http://www.dainippon-pharm.co.jp>)

代表者 代表取締役会長兼社長 宮武 健次郎
問合せ先責任者 広報部長 廣瀬 徹

TEL (06) 6203 - 1407

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

税金費用については簡便的な方法により計算しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	41,750	1.2	3,841	53.6	4,138	44.4	1,909	1.5
17年 3月期第1四半期	41,241	△ 2.1	2,499	—	2,865	—	1,880	—
(参考) 17年 3月期	173,899		10,396		11,187		6,924	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第1四半期	11	57	—	—
17年 3月期第1四半期	11	39	—	—
(参考) 17年 3月期	41	76	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しておりますが、売上高以外の項目は平成17年3月期より算出している為、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、当社グループは主力医薬品である消化管運動促進剤「ガスモチン」、末梢循環改善剤「プロレナール」及び吸入ステロイド喘息治療剤「キュバル」に経営資源の集中投入を行い、その処方拡大に努めました結果、これら3製品売上高は共に前年同期を上回り、順調に伸長しました。

その結果、当社グループの売上高は417億5千万円(前年同期比1.2%増)となりました。主力医薬品の伸長に伴い、売上原価率が改善され、営業利益は38億4千1百万円(前年同期比53.6%増)、経常利益は41億3千8百万円(前年同期比44.4%増)となりました。当第1四半期で発生しました合併関連費用5億2千4百万円を特別損失で計上したことにより、四半期純利益は19億9百万円(前年同期比1.5%増)となりました。

事業の種類別セグメントの状況をみますと、医薬品事業では、売上高は288億3千5百万円(前年同期比4.8%増)、営業利益は41億7百万円(前年同期比70.6%増)、動物関連事業では売上高は67億9千1百万円(前年同期比12.0%減)、営業利益は1億9千9百万円(前年同期比66.3%減)、その他の事業では売上高は61億2千3百万円(前年同期比2.0%増)、営業利益は3億5百万円(前年同期比31.1%減)となりました。

なお、事業の種類別セグメントにおける営業利益は、当社本社の総務、財務関連費用等事業の種類別セグメントに属さない費用等を控除する前の金額であります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	198,740	135,586	68.2	821 71
17年3月期第1四半期	193,617	130,824	67.6	792 07
(参考) 17年3月期	201,431	134,649	66.8	815 76

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	8,464	△ 576	△ 935	45,134
17年3月期第1四半期	6,129	555	△ 707	29,459
(参考) 17年3月期	15,522	982	△ 1,805	38,182

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

①資産、負債及び資本

- ・資産: 当第1四半期末は前期末に比べ、現金及び預金が増加し、売上債権が減少しました。その結果、総資産は前期末に比べ、26億9千1百万円減少し、1,987億4千万円となりました。
- ・負債: 当第1四半期末は前期末に比べ、未払法人税等及び役員退職慰労引当金が減少しました。その結果、負債は前期末に比べ、36億3千8百万円減少し、623億5千9百万円となりました。
- ・資本: 利益剰余金の増加により、前期末に比べ、9億3千6百万円増加し、1,355億8千6百万円となりました。なお、株主資本比率は、前期末に比べ、1.4ポイント増加し68.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

・営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益が36億1千3百万円であったことに加え、売上債権の減少に努めました結果、84億6千4百万円となりました。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得及びノウハウの頭金等の支出等により、△5億7千6百万円となりました。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払い等があり、△9億3千5百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前期末に比べ、69億5千2百万円増加し、451億3千4百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	82,000	3,900	700
通期	244,000	19,500	10,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

35円84銭

なお、予想期中平均株式数を281,046,259株として算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は、中間期の予想経常利益及び予想当期純利益を既に上回っておりますが、第2四半期には第1四半期を上回る水準の販売促進費や研究開発費の計上が予定されることに加え、10月1日の合併に向けた経営統合に関わるさまざまな一時的な費用が今後発生するものと見込まれており、期初に公表した中間期及び通期の連結業績予想については修正しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件等につきましては添付資料を参照してください。

四半期連結（要約）貸借対照表

期 間 科 目	平成18年3月期 第1四半期(A) (平成17年6月30日)		平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日)		< 参 考 > 平成17年3月期(B) (平成17年3月31日)		増 減 (A)-(B)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
(資 産 の 部)	(198,740)	100.0	(193,617)	100.0	(201,431)	100.0	(△ 2,691)
流 動 資 産	129,288	65.1	121,538	62.8	131,176	65.1	△ 1,887
現金及び預金	42,142		27,467		35,190		6,952
受取手形及び売掛金	56,277		60,310		67,405		△ 11,127
有 価 証 券	4,560		6,171		4,510		49
た な 卸 資 産	18,119		20,765		16,217		1,902
繰 延 税 金 資 産	5,080		3,368		5,081		△ 0
そ の 他	3,180		3,529		2,848		331
貸 倒 引 当 金	△ 73		△ 74		△ 77		4
固 定 資 産	69,451	34.9	72,079	37.2	70,255	34.9	△ 803
有 形 固 定 資 産	32,018	16.1	34,619	17.9	32,610	16.2	△ 592
建 物 及 び 構 築 物	19,808		18,497		20,141		△ 332
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	5,740		6,993		5,905		△ 164
土 地	4,499		5,082		4,499		—
建 設 仮 勘 定	17		2,165		81		△ 63
そ の 他	1,952		1,879		1,983		△ 30
無 形 固 定 資 産	3,159	1.6	4,442	2.3	2,977	1.5	182
投 資 そ の 他 の 資 産	34,273	17.2	33,017	17.0	34,667	17.2	△ 393
投 資 有 価 証 券	29,270		29,774		29,486		△ 216
繰 延 税 金 資 産	47		105		53		△ 6
そ の 他	5,343		3,485		5,474		△ 130
貸 倒 引 当 金	△ 388		△ 347		△ 348		△ 40
資 産 合 計	198,740	100.0	193,617	100.0	201,431	100.0	△ 2,691

期 間 科 目	平成18年3月期 第1四半期(A) (平成17年6月30日)		平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日)		< 参 考 > 平成17年3月期(B) (平成17年3月31日)		増 減 (A)-(B)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
(負 債 の 部)	(62,359)	31.4	(62,078)	32.0	(65,997)	32.8	(△ 3,638)
流 動 負 債	47,414	23.9	45,933	23.7	49,975	24.8	△ 2,561
支払手形及び買掛金	31,315		28,793		32,172		△ 857
未払法人税等	1,715		1,816		4,018		△ 2,303
賞与引当金	1,779		2,080		4,126		△ 2,347
返品調整引当金	54		60		65		△ 10
売上割戻引当金	763		872		1,056		△ 293
そ の 他	11,785		12,310		8,536		3,249
固 定 負 債	14,945	7.5	16,144	8.3	16,021	8.0	△ 1,076
長期借入金	7,000		7,000		7,000		—
長期未払金	1,104		1,336		1,326		△ 221
繰延税金負債	1,250		1,328		1,313		△ 62
退職給付引当金	5,538		5,971		5,832		△ 294
役員退職慰労引当金	50		508		549		△ 498
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	794	0.4	714	0.4	783	0.4	10
(資 本 の 部)	(135,586)	68.2	(130,824)	67.6	(134,649)	66.8	(936)
資 本 金	13,444	6.8	13,444	6.9	13,444	6.7	—
資 本 剰 余 金	15,860	8.0	15,860	8.2	15,860	7.9	—
利 益 剰 余 金	101,877	51.2	96,605	49.9	100,821	50.0	1,055
その他有価証券評価差額金	7,932	4.0	8,287	4.3	8,031	4.0	△ 98
自 己 株 式	△ 3,528	△ 1.8	△ 3,372	△ 1.7	△ 3,508	△ 1.8	△ 19
負債、少数株主持分 及び資本合計	198,740	100.0	193,617	100.0	201,431	100.0	△ 2,691

四半期連結（要約）損益計算書

期 間 科 目	平成18年3月期 第1四半期（A） 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		平成17年3月期 第1四半期（B） 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増 減 （A）－（B）		< 参 考 > 平成17年3月期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%			百万円	%
売 上 高	41,750	100.0	41,241	100.0	509	1.2	173,899	100.0
売 上 原 価	25,569	61.2	26,240	63.6	△ 670	△ 2.6	111,087	63.9
売 上 総 利 益	16,181	38.8	15,000	36.4	1,180	7.9	62,811	36.1
返品調整引当金戻入額	10	0.0	△ 6	△0.0	17		△ 10	△0.0
差引売上総利益	16,192	38.8	14,994	36.4	1,197	8.0	62,800	36.1
販売費及び一般管理費	12,351	29.6	12,494	30.3	△ 143	△ 1.1	52,404	30.1
営 業 利 益	3,841	9.2	2,499	6.1	1,341	53.6	10,396	6.0
営 業 外 収 益	592	1.4	618	1.4	△ 25		2,358	1.3
営 業 外 費 用	294	0.7	252	0.6	42		1,567	0.9
経 常 利 益	4,138	9.9	2,865	6.9	1,273	44.4	11,187	6.4
特 別 利 益	—		820	2.0	△ 820		2,934	1.7
投資有価証券売却益	—		820				2,672	
固定資産売却益	—		—				262	
特 別 損 失	524	1.2	—		524		2,436	1.4
合併関連費用	524		—				487	
事業整理に伴う損失	—		—				831	
開発品目中止に伴う損失	—		—				581	
たな卸資産廃棄損	—		—				536	
税金等調整前四半期 （当期）純利益	3,613	8.7	3,685	8.9	△ 71	△ 1.9	11,686	6.7
法 人 税 等	1,688	4.1	1,782	4.3	△ 93		4,673	2.6
少 数 株 主 利 益	15	0.0	22	0.0	△ 6		88	0.1
四半期（当期）純利益	1,909	4.6	1,880	4.6	28	1.5	6,924	4.0

四半期連結剰余金計算書

科 目	期 間	平成17年3月期 第1四半期	平成16年3月期 第1四半期	< 参 考 > 平成17年3月期
		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		15,860	15,860	15,860
資本剰余金増加高		—	—	—
資本剰余金減少高		—	—	—
資本剰余金四半期末(期末)残高		15,860	15,860	15,860
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		100,821	95,579	95,579
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益		1,909	1,880	6,924
利益剰余金減少高		853	854	1,681
配 当 金		825	825	1,651
役 員 賞 与		28	28	28
(うち監査役分)		(8)	(8)	(8)
自己株式処分差損		0	0	1
利益剰余金四半期末(期末)残高		101,877	96,605	100,821

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

期 間 科 目	平成18年3月期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	平成17年3月期 第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	< 参 考 > 平成17年3月期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期（当期）純利益	3,613	3,685	11,686
減価償却費	1,141	1,305	5,232
退職給付引当金の増減額	△ 294	△ 35	△ 173
受取利息及び受取配当金	△ 222	△ 202	△ 603
支払利息	15	15	62
投資有価証券売却損益	△ 10	△ 820	△ 2,672
売上債権の増減額	11,127	4,097	△ 2,996
たな卸資産の増減額	△ 1,902	1,043	5,591
仕入債務の増減額	△ 1,042	△ 2,634	641
その他	△ 179	2,361	3,278
小 計	12,246	8,816	20,045
利息及び配当金の受取額	224	202	605
利息の支払額	△ 2	△ 2	△ 62
法人税等の支払額	△ 4,004	△ 2,887	△ 5,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,464	6,129	15,522
有価証券の売却による収入	—	707	3,676
有形固定資産の取得による支出	△ 254	△ 833	△ 3,639
投資有価証券の取得による支出	△ 3	△ 55	△ 673
投資有価証券の売却による収入	41	724	3,241
その他	△ 359	12	△ 1,621
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 576	555	982
短期借入金純増減額	△ 200	—	—
自己株式の増減額	△ 20	△ 10	△ 147
配当金の支払額	△ 707	△ 690	△ 1,651
少数株主への配当金の支払額	△ 7	△ 7	△ 7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 935	△ 707	△ 1,805
現金及び現金同等物の増減額	6,952	5,977	14,699
現金及び現金同等物の期首残高	38,182	23,482	23,482
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	45,134	29,459	38,182

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

平成18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

事業 項目	医薬品	動物関連	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,835	6,791	6,123	41,750	—	41,750
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	285	285	(285)	—
計	28,835	6,791	6,408	42,036	(285)	41,750
営業費用	24,728	6,592	6,103	37,424	485	37,909
営業利益	4,107	199	305	4,612	(770)	3,841

平成17年3月期第1四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

事業 項目	医薬品	動物関連	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	27,522	7,716	6,001	41,241	—	41,241
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	319	319	(319)	—
計	27,522	7,716	6,320	41,560	(319)	41,241
営業費用	25,115	7,124	5,877	38,117	623	38,741
営業利益	2,406	592	443	3,442	(942)	2,499

< 参考 >

平成17年3月期（自平成16年4月1日至平成17年3月31日）（単位：百万円）

事業 項目	医薬品	動物関連	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	122,055	27,284	24,559	173,899	—	173,899
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,311	1,311	(1,311)	—
計	122,055	27,284	25,871	175,211	(1,311)	173,899
営業費用	110,583	26,328	24,461	161,374	2,129	163,503
営業利益	11,471	955	1,410	13,837	(3,441)	10,396

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性を考慮し、医薬品、動物関連、その他にセグメンテーションしております。

2. 各事業の主な製商品

事業区分	主な製商品
医薬品	医療用医薬品、一般用医薬品、診断用薬
動物関連	動物用医薬品
	飼料・飼料添加物
その他	食品添加物
	その他

2. 所在地別セグメント情報

在外連結子会社及び重要な在外支店がありませんので、記載していません。

3. 海外売上高

連結売上高の10%未満でありますので、記載していません。

平成18年3月期 第1四半期業績 補足資料

1) 主要医薬品の販売状況（リベート控除前、単位：億円）

品目 [薬効]	平成17年3月期 第1四半期	平成17年3月期	平成18年3月期 第1四半期	平成18年3月期 予想
クラリシッド [マクロライド系抗生物質製剤]	46	191	46	179
ガスモチン [消化管運動促進剤] (内、輸出)	37 (1)	156 (5)	42 (3)	180 (7)
エンシュア・リキッド [経腸栄養剤]	34	139	34	136
プロレナール [末梢循環改善剤]	22	100	30	130
エバステル [持続性抗アレルギー剤]	16	103	24	100
エクセグラン [抗てんかん剤] (内、輸出)	14 (5)	63 (28)	16 (7)	61 (24)
グリミクロン [経口血糖降下剤]	13	50	13	48
セボフレン [全身吸入麻酔剤]	10	43	11	43
キュバール [吸入ステロイド喘息治療剤]	7	30	9	43
ロペミン [止瀉剤]	8	33	8	32
セレネース [抗精神病剤]	8	29	7	25

2) 製品開発状況（平成17年8月4日現在）

平成17年5月16日に発表した製品開発状況表のうち、以下の開発品目について変更がありました。

製品名／一般名（薬効分類）	変更内容
エバステルOD錠／エバスチン（持続性抗アレルギー剤）	平成17年7月11日上市

以上